- Evvi in Napoli una Chiesa magnifica ad onor del Santo (Lorenzo): Appartenea questa per 

dritto di padronanza al Vescovo, e Capitolo di Aversa. Nel 1234 con uno stromento fatto per 

mano di Notar Giovanni di Aversa, Giovanni Vescovo della medesima Città, col consenso del 

suo Capitolo concedè questa Chiesa colle case, e giardini a Frate Nicolò Terracina Minore 

Conventuale ... (Sabbatini, Il vetusto ..., VIII 1747 p.58). 

- E’ in oltre certissimo, che detta Chiesa fosse stata in dominio della Cattedrale di Aversa, e 

che Giovanni Vescovo di questa Chiesa, col consenso del suo Capitolo nel mese di novembre 

1224. [? 1234] la concedette, insieme con un orto, ed alcuni edifici a’ menzionati Frati, 

scorgendosi ciò dalla bolla di essa concessione, che serbasi nel loro Archivio, la quale da noi 

osservata così dice: “Concedimus in perpetuum Deo, & Religioni ... S. Laurentii in Civitate 

Neapolitana, nostræ Aversanæ Ecclesiæ ... a præsenti, & in perpetuo teneant ..." (Chiarito, 

Comento ..., 1772 p.23). 

- ... vennero anco in Napoli que' dell'Ordine di S. Francesco, ai quali in Novembre dell'anno 

1234 Giovanni Vescovo di Aversa ... con Bolla concedette loro la Chiesa di S. Lorenzo ... 

"Concedimus in perpetuum Deo et Religioni ... Fratrum Minorum ... Ecclesiam nostram S. 

Laurentii in civitate Neapolitana, nostrae Aversanae Ecclesiae pertinentem ... Ita tamen quod 

Fratres Religionis praedictae supradictam Ecclesiam S. Laurentii cum praedictis horto, curte 

et domibus a praesenti et in perpetuo teneant ... et in eis aedificent ..." (Parascandolo, 

Memorie …, 3 1849 p.67). 

15.11.1234 - In nomine domini dei salvatoris nostri Iesu Christi. Imperante domino nostro 

Frederico secundo Romanorum magno imperatore semper agusto anno quintodecimo, et res 

Sicilie anno tricesimooctabo, et eius dominationis civitatis Neapolis anno vicesimo, et rex 
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Gerusalem anno decimo, sed et Enrico eius filio anno quintodecimo, dye quintadecima mensis 

nobenbris, inditione octaba, Neapoli. Certum est me Stephanu cognomento Melia … a 

presenti die promtissima voluntate venundedi et tradidi tibi domno Gregorio cognomento 

Melia uterino germano meo, id est integra portione et pertinentia mea, quod est integra una 

quatra, que michi pertinet de integre due petie de terra: una secus est parte de capite […], 

posita vero illo locu qui nominatur Giniole parte foris flubeum … Et coheret … de uno latere 

est ipsa terra ecclesie Sancti Petri ad Ara … Ego Tomasius Scriniarius … (ASNa, SGM, perg.